CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

PROJETO DE LEI N°______/2023

Institui no calendário oficial de eventos do

município, O DIA MUNICIPAL DO DISCO DE

VINIL, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº_____/2023 autoria do Vereador EDSON NOGUEIRA DE SOUZA.

A Câmara Municipal de Cariacica decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no calendário municipal oficial de eventos, o “ Dia

Municipal do Disco de Vinil”, que será comemorado anualmente no dia 12

de agosto de cada ano.

Art. 2º - Constituem objetivos do Dia Municipal do Disco de Vinil:

I – Expor, trocar e difundir conhecimentos sobre a história e memórias do

Disco de Vinil, dentro de um âmbito cultural entre seus colecionadores e

fomentar programação e realização de campanhas educativas de difusão da

cultura, exposições, pesquisas, publicações, reuniões entre os colecionadores

e a comunidade.

Art. 3° - O Dia Municipal do Disco de Vinil será organizado pela Secretaria

de Cultura e Turismo em parceria com as organizações da Sociedade Civil.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

2

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará essa Lei, no que lhe couber.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório, em 04 de agosto de 2023.

EDSON NOGUEIRA
Vice Presidente da Câmara

Vereador PODEMOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

3

JUSTIFICATIVA

A importância do estabelecimento de uma data para comemoração do  Dia Municipal

do Disco de Vinil é a de celebrar a sua cultura.

A paixão pelos discos de vinil nunca desapareceu totalmente, mas, recentemente, ela

tem voltado com mais força. O que tinha se tornado um gosto exclusivo para

colecionadores, está voltando a ter popularidade.

No Brasil, o Disco de Vinil tem um dia especial de Comemoração: o dia 20 de abril.

Esta data surgiu como uma homenagem a um músico Ataulfo Alves, que morreu no

dia 20 de abril de 1968. Dez anos depois da morte de Ataulfo Alves, em 1978, os

saudosistas e colecionadores de discos do Rio de Janeiro dedicaram essa data como

uma celebração pela paixão pelo vinil.

Para alguns, o Dia do Disco ou do Vinil é 12 de agosto, dia que Thomas Edson

anunciou a invenção do primeiro fonógrafo em 1877 e pode ser considerada uma data

mundial, porém, hoje é no Record Store Day que, de fato, o mundo celebra a mídia

analógica de música.

Por essas e outras razões, o Disco de Vinil ainda é o “ queridinho” do mercado musical,

seja para pessoas que tem uma paixão antiga e viveram na época em que estava em

seu auge, como para pessoas que recentemente descobriram o interesse.

EDSON NOGUEIRA
Vice Presidente da Câmara

Vereador PODEMOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-08-04T12:33:29-0300